

Tilsynsrapport

Adresse	Houvej 89, 9370 Hals		
CVR-nummer	42256331	P-nummer	1026964926
Virksomhedstype	H16a22: Slagtesvinehold IED		
Miljøriskoscore	2,26	Dato	10-10-2024
Baggrund for tilsynet	Basistilsyn - varslet		

Håndhævelser

Håndhævelse Dato	10-10-2024
Håndhævelsetype	Aftale
Status	Efterkommet
Efterkommet Dato	04-11-2024
Bemærkning	Beredskabsplan skal være tilgængelig og synlig for husdyrbrugets ansatte og øvrige, der færdes på husdyrbruget, jævnfør vilkår 23 i miljøgodkendelse.

Basisoplysninger

Produktionsarealer - Bygninger						
Bygningsnr	Bygningsnavn	Bygningsareal (m ²)	Bemærkning			
1	Stald	1491				

Tilladt Produktionsarealer						
Bygningsnr	Stald afsnit Staldsystem	Prod. areal (m ²) Måneder på græs	Dyretype	Tilladt dato	Udløbs dato	Bemærkning
1	1	1491	Slagtesvin	01-10-2019		

Opbevaringsanlæg - beholdere						
Beholdertype (Navn)	Byggedato	Kontrol dato	Areal (m ²)	Volumen (m ³)	Overdækning	Bemærkning
Ajlebeholder	01-03-2001		0	0		Sat ud af drift. kapacitet 150m ³
Gyllebeholder	01-01-1997	27-09-2016	890	3000	Teltdug	
Gyllebeholder	01-08-2006	28-05-2015	0	4500	Teltdug	
Gyllekanaler	01-01-1997		0	900	Teltdug	

Tilsynskommentarer

Miljøgodkendelse/-tilladelse udnyttet	Husdyrbruget har en § 16a fra d. 01-10-2019, hvor eksisterende produktionsareal blev godkendt. Godkendelsen er derfor udnyttet.
Lugt, støj og støv	Intet at bemærke.
Dyrehold sammensætn, str. + dokumentation	Ifølge indberetning af svineflytninger er der i planåret 2023/2024 gået 6.390 dyr ind, og der er 6.253 sendt til slagtning. I perioden afgår 381 døde slagtesvin til Houvej 90, hvor DAKA afhenter.
Anvendelse af bygninger og stalde	Der er slagtesvinestald samt to overdækkede gyllebeholder på adressen.
Produktionsareal og gulvtyper	Der er drænet gulv + spalter (33/67). Produktionsareal ikke opmålt ved tilsynet, men vurderes at svare til det angivne i miljøgodkendelsen.
Hypelig udslusning svinestalde, dok.	Der udsluses gylle en gang om ugen. Der er indsendt logbog for gylleudslusning. Logbogen føres elektronisk vha. app.
Møddingsplads, øvrige	Intet fast møg og ingen møddingsplads.
Ensilage, øvrige	Ingen ensilage.
Gyllebeholder, tilstand og bevoksning	OK for begge beholdere.
Gyllebeholder, flydelag og logbog	Der er etableret teltdug over begge beholdere. Lugerne var lukket og ingen skader på teltdugen blev set.
Gyllebeholder, dykket indløb	Ikke relevant, når der er fast overdækning.
Gyllebeholder, anlæg til tømning	Intet fast anlæg til tømning.
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	Der er mere end 100 meter til nærmeste sø over 100 m ² eller vandløb.
Opbevaringskapacitet til gylle	Ifølge indsendt materiale er der som udgangspunkt 24 måneders opbevaringskapacitet efter tankene tømmes i august. Overskydende kapacitet bruges efter behov af øvrige bedrifter.
Gyllebeholder, beholderkontrol	GB på 3.000 m ³ fra 1997 med fast overdækning kontrolleret i 2016. GB på 4.500 m ³ fra 2005 med fast overdækning kontrolleret i 2015. Begge beholdere er omfattet af krav om kontrol hvert 10. år. Dvs. næste kontrol skal udføres senest i hhv. 2025 og 2026. Det kan overvejes, om beholderne kan kontrolleres samtidig, da der ofte kan fåes rabat, hvis flere beholdere kontrolleres samme dag.
Udbringningsmetode gylle + dokumentation	Faktura for nedfældning er indsendt til kommunen. På fakturaen står der PG 28 8m, hvilket betyder, at der anvendes nedfælder.
Antal markstakke*	Ikke relevant.
Antal:	0
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	Der er ingen sprøjtemidler på ejendommen.
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Der er ingen spildolie på ejendommen. Øvrigt farligt affald samles på Aslundvej 126. Ejendommen er omfattet af ordning med Modetagestation Vendsyssel/Stena Recycling A/S og AVV ift. opsamling og aflevering af farligt affald. Faktura er indsendt til kommunen, og heraf fremgår bl.a. lysstofrør og spraydåser.
Håndtering af klinisk risikoaffald	Kanyler opbevares i kanyleboks. Affaldet samles på Aslundvej 126, hvor det afhentes i forbindelse med ordning med Modetagestation Vendsyssel/Stena Recycling A/S og AVV. Faktura for afhentning er indsendt til kommunen.

Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej.
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Der er aftale med firmaet Scankill omkring skadedyrsbekæmpelse.
Olietanke	Ingen olietanke på ejendommen, hvilket stemmer overens med BBR.
Vilkår i miljøgodkendelse/-tilladelse	<p>Vilkår 23: Beredskabsplan skal være tilgængelig og synlig for husdyrbrugets ansatte og øvrige, der færdes på husdyrbruget. Beredskabsplanen var umiddelbart ikke at finde på ejendommen ved tilsynet. Ved tilsynet blev det aftalt, at beredskabsplanen placeres synligt og tilgængeligt på ejendommen. Efter tilsynet er der indsendt fotodokumentation for dette, og aftalen betragtes som efterkommet.</p> <p>Vilkår 33: Der er indsendt rapport efter gennemgang af ejendommen af energifaglig konsulent. Kontrolrapporten beskriver, at udskiftning af lysstofrør til LED i alle armaturer på ejendommen, vil kunne betales tilbage på 4,1 år. Driftsansvarlig var usikker på, om alle lysstofrør var uskiftet til LED, men det troede han. Han nævnte desuden at holdbarheden som regel var dårlig ved de energibesparende løsninger.</p>
Miljøledelse (å)	<p>Miljøledelse for 2024 på bedriftsniveau er indsendt. Det samme mål er gældende for alle virksomheder i virksomheden.</p> <p>Der er formuleret en miljøpolitik, miljømål og en handlingsplan med fokus på reduktion af energiforbruget ved udskiftning til energieffektive armaturer og ventilatorer, når der er behov for udskiftning.</p> <p>Vi drøftede, at husdyrbruget bør notere strømforbruget ved årets start og årets slutning, så det er muligt at evaluere på tiltag og indsats - også selvom der på trods af tiltag alligevel kan være sket en stigning i f.eks. strømforbruget på grund af andre driftsmæssige årsager. Husdyrbruget bør ligeledes dokumentere de indsats og tiltag, der laves i løbet af det pågældende år.</p>
Logbog+plan kontrol, rep, vedligehold (å)	Der er indsendt en plan for kontrol, reparation og vedligehold for 2024. Gennemførte kontroller fremgår umiddelbart ikke. Det blev aftalt, at datoer for gennemførelse af diverse opgaver/kontroller fremover skal logges, så der er dokumentation for at planen følges, jf. § 54, stk. 5 i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen (
Foder, indhold protein og fosfor (å)	Anvendes enhedsblanding til slagtesvin på 30-100 kg. Af indsendt foderrecept fra 2024 fremgår tilsætning af essentielle aminosyrer, monocalciumfosfat samt fytase.
Logbog miljøteknologi (vilkår MGK) (å)	Ingen vilkår om ammoniakreducerende miljøteknologi i miljøgodkendelsen af 01-10-2019. Derfor ingen krav om logbog for miljøteknologi.
Årlig indberetning til kommunen	I februar 2024 blev der indsendt IE-indberetning omhandlende 2023. I forbindelse med dette tilsyn blev der indsendt IE-indberetning omhandlende 2024. Til indberetning, der skal indsendes senest 31-12-2025 mangler blot indsendelse af logbog over gennemførte kontroller af husdyrbruget inkl. materiel i 2024.
Oplæringsmateriale personale (t)	I det indsendte IE-materiale er der henvisning til kurser om griseproduktion (QR-koder), som personale kan tilgå.
Beredskabsplan (t)	Der er oversigt med telefonnumre på døren til staldbygningen. Ifølge indsendt IE-materiale er beredskabsplanen sidst opdateret i december 2023. Der er efter tilsynet indsendt foto af synlig placeret beredskabsplan på ejendommen.
Energieffektiv belysning (t)	Der skiftes til energieffektiv belysning.
Støv (foder, strøelse, ventilation) (t)	Der fodres med vådfoder, som pumpes til ejendommen fra Houvej 90.
Biogasegnede husdyrbrug*	Leverer gylle til Ulsted Biogas på Houvej 90.

Klima- og bæredygtighedstiltag*

Der var fokus på snak om IE-særregler, heriblandt miljøledelse.

Virksomheden har udarbejdet ESG-rapport, som er tilsendt kommunen. Af denne fremgår iværksatte miljømæssige tiltag, herunder minimering af strømforbrug ved udskiftning af belysning til LED samt timer på belysningen. Der er energibesparende ventilatorer. Desuden omlægning til pløjefri dyrkning for at opnå CO₂-reduktion.